ESTADO DO CEARÁ

cÂrtannR MUNlctpAL DE ponRETAMA
PAÇO: VEREADOR - JOÃO NOGUETRA DE HOLANDA

ATA DA 6" sEssÃo exrRaoRorruÁnla oe t" sEssÃo LEGISLA TIVA DA LEGISLATURA

2025-2028 - E DO PREFEÍTO INTERI oe sucessÃo DA MESA RETORA E DE

Havendo número legal e regimental, o senhor Presidente declarou aberta a presente
Sessão Extraordinária, conforme Convocação datada de 04 dias do mês de novembro do ano
de 2025.

A presente Sessão Ordinária teve por objetivo exclusivo dar cumprimento à decisão da
Justiça Eleitoral que determinou a vacância dos cargos de Prefeito e Vice-Prefeito e a imediata
assunção do Presidente da Câmara ao Executivo, bem como os atos subsequentes de
reorganizaçáo do Poder Legislativo.

lniciados os kabalhos, O Sr. Presidente determinou a leitura do OÍício n.o 5312025,

oriundo da 86" Zona Eleítoral de Alto Santo/Potiretama/lracemalCE, que comunica a cassação
da chapa majoritária e a consequente perda dos mandatos do Prefeito, Senhor Luan Dantas

Félix, e da Vice-Prefeita, Senhora Solange Mary Holanda Campelo Balbino, de acordo com o
processo judicial no 060037741.2024.8.06.0086, com a determinação expressa para que o
Poder Legislativo adote as providências necessárias para a sucessão.

Em cumprimento à ordem judicial, e no uso de sua competência privativa, o Presidente

declarou a vacância ê a extinÉo dos mandatos, mediante a leitura do Ato da Presidência n.o

001, de 04 de novembro de 2025, ato meramente declaratório, em obediência à determinação
judicial, reconhecendo a vacância definitiva dos cargos de PreÍeito e Vice-Prefeito Municipal.

Considerando a vacância e a necessidade imperiosa de assegurar a solução de

continuidade da administração pública municipal, O Presidente declarou a necessidade de dar

posse imediata ao sucessor legal.

Rua: Edílson Vieira, 554, Centro-Potiretama-CE E-mail: camaramu nicipalpotiretama@hotmail.com
CNP ): 41.?86.634/0001 -30 - www.camarapotiretama.ce.gov.br

POSSE DE VEREADOR SUPLENTE.

Aos 05 (cinco) dias do mês de novembro do ano de 2025, às 19h00min, no Plenário da
Câmara Municipal Justino Amorim de Almeida, nesta cidade, reuniu-se a Câmara Municipal de
Potiretama, sob a presidência do Vereador Gleverlandio Pereira Bezerra, e contou com a
presença dos seguintes vereadores: Cristiano CoÉez Dantas, Francélio Amorim de Freitas,
Jean Carlos Cavalcante Lêitê Filho, José Eliutonaldo Bezerra de Freitas, Joziberg
Almeida Dantas, RobeÉo Holanda de Araújo, Maria Daiane Bezerra Moura Maiâ e Rouse
Marry Dantas Gavalcante Meneses.

Na sequência, o Presidente da Câmara, Vereador Cleverlandio Pereira Bezerra,
transferiu a conduÉo dos trabalhos da presidência ao Vice-Presidente, o Vereador Roberto
Holanda de Araujo, que assumiu a direção da sessão.

Ato contínuo, o presidente em exercício convidou o vereador Clerverlandio Pereira
Bezerra, a prestar o compromisso legal para assumir, em caráter interino, o cargo de Prefeito
Municipal de PotÍretama.

O empossando proferiu o juramento solene, previsto na Lei Orgânica Municipal, nos seguintes
termos: "Prometo cumprir e defender a Constituiçâo Federal, a Constituiçáo Estadual, a Lei
Orgânica do Município e as leis, presentes e futuras. Prometo, ainda, lutar pela garantia de
direitos e pelo bem-estar social do povo Potiretamense, sempre pautado na ética, igualdade e
senso de justiça"

Em seguida, o presidentê da sessão declarou o vereador Clerverlandio Pereira Bezerra
legalmente investido no cargo de Prefeito Municipal de Potiretama, em caráter provisório, até a
posse dos novos eleitos decorrente de eleição suplementar.

Em razão da incompatibilidade constitucional entre o exercício de cargos nos Poderes

Legislativo e Executivo, o Prefeito lnterino declarou-se licenciado do mandato de Vereador e da

Presidência da Câmara Municipal, pelo período em que perdurar o exercício interino no

Executivo.

ESTADO DO CEARÁ

CÂuene MUNIcIPAI DE PoTIRETAMA
PAÇO: VEREADOR - iOÃO NOGUETRA DE HOLANDA

SUCESSÃO DA MESA DIREÍORA: Em razâo da licença do Presidente da Câmara

para assumir o Poder Executivo, passou-se a sucêssáo imediata na Mesa Diretora.

Em obediência à regra regimental de substituição hierárquica, o Vice-Presidente,

Vereador Roberto Holanda de Araújo, que já presidia a presente sessáo, foi declarado

Presidente lnterino da Câmara Municipal de Potiretama, assumindo a condução dos

úabalhos legislativos durante o afastamento do titular.

Os demais membros da Mesa Diretora permane@ram em suas respectivas funções, nos

termos do Regimento lnterno.

Em continuidade, o novo Presidente da Câmara, Roberto Holanda de Araújo, em

cumprimento ainda ao que constava na ordem do dia para deliberaçáo, determinou a leitura da

Convocação do Primeiro Suplente do Partido do vereador licenciado, a Senhora Luciene

Soares Maia, para assumir a vaga de Vereador deixada pelo então Vereador licenciado.

Em seguida, a Senhora Luciene Soares Maia foi convidada ao Plenário, onde proferiu o
juramento legal, sendo declarado Vereadora e assumindo sua cadeira no Legislativo.

Rua: Edílson Vieira, 554, Centro-Potiretama-CE E-mail: camaramunicipalpotiretama@hotmail.com
CNil: 41.286.634/0001 -30 - www.camarapotiretama.ce.gov.br

lt a{
.., .?,,rr,/18&ür,,
,§Gffi4'

ESTADO DO CEARA

CAMARA MUNICIPAL DE POTIRETAMA
PAÇO: VEREADOR - JOÀO NOGUEIRA DE HOLANDA

Foi facultada a palavra aos empossados e aos demais vereadoreg. Fizeram uso da
palavra o Prefêito lnterino, que agradecêu a confiança do Legislativo e reafirmou o
compromisso de continuidade administrativa, e a Vereadora Luciene Soares Maia, que
destacou o compromisso de servir ao povo potiretamense.

Nada mais havendo a tratar, a ata foi lida, aprovada e assinada nesta mesma sessâo
extraordinária.

O Presidente lnterino determinou à Secretaria o envio urgente de cópias autenticadas e
integrais desta Ata, acompanhadas do Ato da Presidência (Declaração de Vacância) e do
Termo de Posse do Prefeito lnterino, aos seguintes órgãos:

. Tribunal de Contas do Estado do Ceará (TCE);

. Receita Federal do Brasil, para atualizaçáo do responsável pelo CNPJ da
Prefeitura;

. Todas as agências bancárias onde o Município possui contas, para

atualização de alçadas, senhas, procurações e assinaturas eletrônicas, reconhecendo o
Prefeito lnterino como único signatário autorizado;

. Tribunal Regional Eleitoral (TRE) e à Zona Eleitoral competente, para os

devidos fins legais.

E, para constar, lavrou-se a presente Ata da 6a Sessão Extraordinária, que, lida e
aprovada, segue assinada por todos os presentes.

Potiretama/CE, 5 de novembro de 2025

Assinaturas:
,i:';iiiRkfl

Lm
OD

à

o

o
6

C

íà;
ÂílP

ÉBr=!
fiãóiã
-|'^9 < o
r.nlf- í ôrBirç

: üxà
:õÍ:o
!*;4.I:i22m
Ê*a^t
eàisi
l-;o.}

9o ú

E

rop

;r9

;oí
P}Faa:
õEõ":3 *
HHõ
ltlIi

ôr:2ra->o
Om

Hd
N

.!EE'
OoE!
ier
-l rÍ
IED

\- {3

),e

4 r7--ç-=-

CLEVERLANDIO PEREI BEZERRA
PREFEI O INTERI

ht {'na L

NO,
I)'L

ROB RTO.HOLANDA DE A JO
PRESIDENTE INTERINO

/: -b c9
ãe

e6
:P

6

JOS ELIUTONALDO RRA DE FREITAS
í. SECRETA to

Rua: Edílson Yíeia, 554, Centro-Potiretama-CE E-mail: camaramunicipalpotiretama@hotmá
CN : 41.286.634 l000 1 -30 - www.ca marapotiretama.ce.gov.br

iurioi ie iialanda tanpela
TAB..LrÃo suBsTtrurc.

-': ':.r'--.tr B§
U-ôrÉs-t

UU'g
E:*E:1E1

tqry$H
ü4tíEí4i.4
F:Íi,lE

, .. _:9..
"liBffi',''wryÍ.

ESTADO DO CEARÁ

cÂunne MUNIcIPAL DE ponRETAMA
PAÇO: VEREADOR OAO NOGUEI E HOLANDA

ROU MAR NTAS CAVAL N NESES

It'
! n (r,,(* {r,nlb^rtr u,án .1Eqp

EADOR

CRIST O CORTEZ AS

VÊR

-:.--:

ÉrnrBlo
VEREADOR

].J

Hy,<tsTt rn í2( 1 lC 'h<
FRANcELTo AMoRTM or rnerÍÃS -

VEREADOR

r

)-)
VEREADORA

JOZIBERG ALMEI DA
VEREADOR

CLT<}

lÊ oihi:có n ássrnatura sor SEt,!
rc ust naARRy Dlttias ca

ELIIANçAde
VALCANTE ÍíENESES

IE lN ÇAR LOS CAVALCANÍ E LEITE FILHO. CRIS TIAN O,:CIRTfIZ DÀN

06 novembro de 2025

TAS

LUCIENE SOARES MAIA

VEREADORA

46v106103-L3t9A rV106ro9
L3B AAVrO5110_Olt9

aBVrcllí-,68
^FV100r12

. __ (ARIOR O FrO. {NOA CA^,4PE_O - I E 2i OF,C|O

. qBfl rA I rru-AR rvraRrA Dqs cRAÇÂ3 caupeLo ót-qõ.ar.rop

",""-,ôtEÀeo%i',o"o'I'1V*f eCneSUnae,tt*iíUEo;;l$;;,,0",.
one {088, 3435 1 1 1 8 - E.mar cartolohoa.aacampe,"Ona_ã,1

",i";i
--- ..

.,

. CARTORIOHOTANDACAi,IPELO,I"E2OFIC,O
-81.1{ flll]4R Í\,,rARrA DÁ ! GRaças cavperc, oE uólnruoe

,,^*.,â"r'Lit.!!',.8,;"lY.L.et§çSuntrr*tf,Éêyt{É"u,""o*"
. ooê (oaal 343t111s - É.mair: caíorio.,dandâca;à;ià@hã.;;"Ã "-**'

ARDEL O
À.aELrao ELO

)ÍtR|:ÍAr,/A 06 d vênrbro de 2025

RLlÉ
AELI

C)F)
t--
É

:1

o
s
LA

F-

,5

,3

LOE
AO SU s

.. CARTORIOHOLANOACA"PIIO. 1' T ? OÊ|CIO
IABELTA IttuLAR [,tAR,a Da: GRA\Al CAmrpF.O DE ^órarOn

"
,^

", â'{r!li.o"ÊY""3l"lrr.e 6p5e55oi,5pxfliRfl!,ê8"áf"
". oo*oFone (088, 3a3S1,18 E-mart canoíohotànctácàmp"roorã-ãii."í -- -'

onr'EÇo d assnatuÍa po SEÀIELHANCAd€
ztBERG aLME|DA DANTAS LUc|ENE soaRes mlra B

,ÍIRETÂÍvlA. 06 mbro de

E E-mail: camaramunicipalpotiretama@hotmail.com
www.camarapotiretama.ce.gov.br

IOEL DÊ HO
lÉLlAo SUB ST

ELO

25

u'Àt4q;,

u'ünd-,

2A SECRETÁRN

r',-'; i.l-'g>',.

W$+g-,

I v1,.,.(..\ r')'rL.r1\Í l\i-ii r,I(\ |.t1 .!\+ À !\\..'\
MARIA DAIANE BEZERRA MOURA MAIA

ü'

ffi
' u.h, §o, àssnatúra pd sEIúELHqNCA dê
iqN( ELI,) AMORIM DÊ FREITAS. MARIA OAIANE
EZEFRA I1/IOURA MAIA ,ffi#

aavl6113.O2EÂBV106Xr